DNOCS Departamento Nacional de Obras Contra as Secas
DNOS Departamento Nacional de Obras de Saneamento
DNPM Departamento Nacional de Produção Mineral
ELETROSUL Centrais Elétricas do Sul do Brasil

GOOGLE EARTH Imagens de alta resolução espacial do Google Earth® e fotografias
georreferenciadas no Panoramio®

IBAMA Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis

IDEMA Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio
Grande do Norte

IDEPI Instituto de Desenvolvimento do Piauí
IEMA Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Espírito Santo
INTERNET Informações disponíveis na rede mundial de computadores
SABESP Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

SEMARH Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Estado do Rio
Grande do Norte

SRH Secretaria de Recursos Hídricos do Ceará
SUDENE Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste

WIKIMAPIA Sistema de mapeamento na Internet que utiliza imagens do Google
Earth® e identificação dos lugares pelos usuários

10

Tabela 3 – Quantitativo de massas d’água segundo a classificação de domínio.

Tipologia de Domínio
Quantitativo de Massas d’Água

Base Anterior % Nova
Base %

Federal

Corpo Hídrico Federal 1.085 4,8 1.907 3,1
Obra da União 275 1,2 274 0,4
Terra da União (Terra
Indígena) 602 2,6 2.543 4,1

Terra da União (Unidade de
Conservação) 689 3,0 2.039 3,3

Total 2.650 11,7 6.763 10,9
Estadual Corpo Hídrico Estadual 20.071 88,3 55.435 89,1

Tabela 4 – Quantitativo de massas d’água segundo a tipologia de classificação.

Tipologia de Massa d’Água Quantitativo de Massas d’Água
Base Anterior % Nova Base %

Natural 15.789 69,5 42.838 68,9
Artificial 6.932 30,5 19.361 31,1
Total 22.721 100 62.199 100

Tabela 5 – Área ocupada segundo a tipologia de massas d’água*.

Tipologia de Massa d’Água Área Ocupada por Massas d’Água (km²)
Base Anterior % Nova Base %

Natural 54.522,3 58,7 128.845,0 75,5
Artificial 38.400,3 41,3 41.825,8 24,5
Total 92.922,6 100 170.670,8 100
*Valores calculados a partir dos dados projetados em Albers.

Tabela 6 – Dicionário de dados da camada massas d’água.

Campo Descrição

esp_cd (código da massa d’água) número único que caracteriza a massa d’água
(chave-primária)

nooriginal (nome original da massa d’água) nome original da massa d’água obtido na
cartografia ou em outra fonte

nogenerico (nome genérico da massa d’água) nome genérico da massa d’água (açude,
barragem, represa, lago, lagoa, usina, etc.), já sistematizado

noligacao (nome de ligação) nome de conexão entre o nome genérico e o nome
específico da massa d’água (de, do, da, dos, das, etc.)